²³⁸ Ps.-Callisth. III 6 (ed. Müller): Ἔχομεν δὲ ἕκαστος τὴν ἰδίαν γυναῖκα, καὶ κατὰ σελήνης γένναν πορεύεται ἕκαστος εἰς τὴν ἰδίαν γυναῖκα καὶ πλησιάζει αὐτῇ ἕως οὗ τέκη δύο παιδιά, καὶ λογιζόμεθα τὸν μὲν ἕνα ἀντὶ τοῦ πατρὸς, τὸν δὲ ἄλλον ἀντὶ τῆς μητρός. La traduzione in Appendice II.

²³⁹ *Collatio* I 2, 4: *Libidini membra debilitanda non tradimus*.

²⁴⁰ *Collatio* I 2, 7: *Nullus apud nos incestus, nullum adulterium, nulla corruptio nominatur. Ad concubitum non admonet nos libido, sed subolis amor. Non novimus amorem nisi pium. Abortivis haustibus procedere feta nascentia nos vetamus nec intra vivum corpus mortem investigamus alterius*. Cfr. *Collatio* II, p. 12 (ed. Pfister): *Membra nostra libidini non tradimus; adulteria nulla committimus, nec aliquod vitium facimus, unde ad paenitentiam ire debeamus*. Cfr. *Historia de preliis* 99, p. 224 (ed.

affermazione, è da notare che le espressioni impiegate nel testo sono fortemente moraleggianti, e sono indice di una ideologia che condanna le pratiche abortive²⁴¹.

La testimonianza più interessante è quella del *Commonitorium Palladii*²⁴², in cui vi sono diverse righe dedicate al racconto dell'accoppiamento dei Bramani con le loro donne:

Masculi habitant de illa parte Gangis fluminis in partibus Oceani maris. Feminae vero habitant de ista parte fluminis iuxta partes Indiae et omni anno mense Iulio et Augusto mariti sui navigant praedictum fluvium et pergunt ad eas. Isti enim menses apud illos sunt frigidi, eo quod illo tempore sol venit ad nos, et hoc tempore temperatum est tempus apud illos et dicunt quod sit aptum tempus ad inpregnandum mulieres suas. Cum vero fuerint per quadraginta dies cum mulieribus suis, statim redeunt ad loca sua. Cum autem fuerit pregnata mulier alicuius viri duabus vicibus et fecerit unum filium et iterum fecerit alterum, iam maritus eius ad eam non transit neque concumbit cum ea. Si autem quiscumque habuerit uxorem sterilem, transit ad eam per quinque annos et concumbit cum ea, et si per quinque annos non fuerit inpregnata, statim dimittet eam propter hanc causam.

I maschi abitano da quella parte del fiume Gange nelle regioni del mare Oceano. Le femmine invece abitano da questa parte del fiume vicino alle terre dell'India e ogni anno nel mese di luglio e di agosto i loro mariti navigano il fiume predetto e si affrettano verso di loro. Infatti tali mesi sono freschi presso quelli, proprio in quella stagione in cui il sole viene da noi, e in questo periodo il clima è temperato presso di loro e dicono che sia il momento adatto per rendere pregne le loro donne. Dopo essere rimasti per quaranta giorni con loro, subito ritornano nelle loro sedi. Quando poi è rimasta incinta la moglie di qualcuno di loro per due volte, ed ha generato prima un figlio, e poi un altro, ormai suo marito non si reca più da lei e non giace più con lei. D'altra parte chiunque abbia una moglie